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ANNOTATION

This doctoral thesis deals with analysis of peptides and proteins using several analytical

methods, mainly chromatography and mass spectrometry with following bioinformatic data

processing. For the purpose of analysis of these important biomolecules, various techniques

have been developed mainly for their targeted isolation from complex samples. These

techniques also utilize newly introduced materials that bring a broad range of benefits such as

high selectivity. Immobilization of various enzymes on selected micro- and nanomaterials is

dealt with in another part of this thesis. Such created carriers with immobilized enzymes are

subsequently utilized either for protein phosphorylation/dephosphorylation or for digestion of

proteins.
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ANOTACE

Tato disertační práce se zabývá analýzou peptidů a proteinů využívající několik analytických

metod, především chromatografii a hmotnostní spektrometrii s následných bioinformatickým

vyhodnocením. Za účelem analýzy těchto významných biomolekul byly vyvinuty různé

techniky, a to především pro jejich cílenou izolaci z komplexních vzorků. Tyto techniky také

využívají nově zavedené materiály, které přináší širokou škálu výhod, jako je například vysoká

selektivita. Další součástí práce je také imobilizace různých enzymů na vybrané mikro- a

nanomateriály. Takto vytvořené nosiče s imobilizovanými enzymy jsou následně využity buď

pro fosforylaci/defosforylaci proteinů nebo pro jejich štěpení.

KLÍČOVÁ SLOVA

Analýza proteinů, afinitní chromatografie, hmotnostní spektrometrie, mikro- a nanomateriály,

TiO2 nanotrubice, rekombinantní proteiny, modifikace proteinů

ABSTRACT

The main aim of my work was to develop research techniques utilizing materials in both nano

and micro sizes for their use in protein isolation and modification. Currently available materials

applied in protein analysis still have limits and those which are highly valuable for e.g. protein

purification are the subject of continuous research. However, rapid advances in material

engineering over the past decades has created many unique materials like carbon nanorods or

TiO2 nanotubes.

In this thesis, I have included five papers, one manuscript and one patent from research

related to my Ph.D. study. The thesis is divided into several parts according to material type

and the group of protein for which the material is used. Special attention is paid to sample

preparation, mainly to the development of new methods for protein/peptide isolation and

modification.

The materials of various shapes and sizes are studied and utilized in novel methods of

highly selective isolation of proteins/peptides. The material with improved architecture that is

composed of 1D (one-dimensional) TiO2 nanotubes decorated with Fe3O4 nanoparticles

significantly improves purification of recombinant proteins from cell lysates. The TiO2

nanotubes-based materials serve also for a substantial reduction of the amount of co-enriched

non-phosphorylated peptides in phosphoproteomic analysis. Another approach utilizing

polytetrafluoroethylene microparticles suitable for selective isolation of highly hydrophobic

proteins like hydrophobin SC3 is presented.

Immobilization of enzymes brings many benefits that are shown to be particularly useful

in proteomics. The research involved in this thesis deals with enzymatic phosphorylation and

dephosphorylation of suitable substrates. First, systems with magnetic microparticles with

immobilized kinases suitable for phosphorylation of recombinant proteins or peptides in vitro

have been created and successfully applied. Second, polymeric resins with immobilized

recombinant phosphatase have been tested for dephosphorylation of various substrates. In order

to facilitate preanalytical stage of protein analyses, newly developed nanoparticles have been

successfully applied to speed up and improve the enzymatic digestion of proteins.

All these issues were addressed in this work and the applicability of various materials for

sample preparation in proteomics was demonstrated together with various analytical techniques

suitable for analysis and modification of proteins and peptides.

ABSTRACT IN CZECH

Hlavním cílem mé práce bylo vyvinout výzkumné techniky využívající materiály jak v nano,

tak v mikro měřítcích za účelem jejich použití při izolaci a modifikaci proteinů. Materiály, které

jsou v současné době dostupné a zároveň jsou využívány při analýze proteinů, mají stále určité

limity. Materiály, které jsou vysoce hodnotné např. pro čištění proteinů, jsou stále předmětem

výzkumu. Nicméně, rychlý pokrok v materiálovém inženýrství v posledních desetiletích

umožnil vytvořit mnoho jedinečných materiálů, jako jsou uhlíkové nanotyčky nebo TiO2

nanotrubičky.

Do této práce jsem zahrnul pět článků, jeden rukopis a jeden patent, které byly součástí

výzkumu při mém Ph.D. studiu. Práce je rozdělena do několika částí podle druhu materiálu a

skupiny proteinů, pro které jsou tyto materiály použity. Zvláštní pozornost je věnována přípravě

vzorků, zejména vývoji nových metod izolace a modifikace proteinů/peptidů.

Pro nové způsoby vysoce selektivní izolace proteinů/peptidů jsou studovány a využívány

materiály různých tvarů a velikostí. Materiál s vylepšenou architekturou, který se skládá z 1D

TiO2 nanotrubiček pokrytých nanočásticemi Fe3O4, významně zlepšuje čištění rekombinantních

proteinů z buněčných lyzátů. Materiály na bázi nanotrubiček TiO2 také slouží pro výrazné

snížení množství spoluobohacených nefosforylovaných peptidů při fosfoproteomové analýze.

Pro selektivní izolaci vysoce hydrofobních proteinů, jako je hydrofobin SC3, je zde

prezentován další přístup využívající polytetrafluorethylenové mikročástice.

Imobilizace enzymů přináší mnoho výhod, které jsou zvláště užitečné v proteomice.

Výzkum zahrnutý do této práce se zabývá enzymatickou fosforylací a defosforylací vhodných

substrátů. První z nich umožnil vytvoření a úspěšnou aplikaci systému s magnetickými

mikročásticemi, na které byly imobilizovany kinázy vhodné pro fosforylaci rekombinantních

proteinů nebo peptidů in vitro. Druhý přístup využíval polymerního nosiče s imobilizovanou

rekombinantní fosfatázou pro testování defosforylace různých substrátů. Dále byly pro

usnadnění preanalytické fáze proteinových analýz úspěšně použity nově vyvinuté nanočástice,

což vedlo k urychlení a zlepšení enzymatického štěpení proteinů.

V rámci práce byla řešena veškerá tato problematika a také využitelnost různých

materiálů pro přípravu vzorků v proteomice. Ta byla předvedena společně s různými

analytickými technikami vhodnými pro analýzu a modifikaci proteinů a peptidů.
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1. INTRODUCTION

1.1 Proteins and their modifications

In living organisms, combination of 20 different amino acids, which are held together via

peptide bonds, creates proteins. Different sequences of these amino acids give proteins of

different sizes, structures and functions. The main features of proteins in organisms are highly

variable and are represented by e.g. expression, regulation, activation, transfer, interaction,

modification and many other functions. The analyses of proteins and their features have shifted

to more comprehensive approaches mainly after completed genome sequences became

available, which resulted in a more complete picture of cells and the whole organism. The term

proteome, representing the whole set of cellular proteins, was first devised in 1996 in a work

analyzing E. coli proteins [1] and the term proteomics appeared briefly after, in 1997 [2].

Among other techniques, mass spectrometry (MS) has become more popular in this field

because of its ability to analyze the variability associated with the proteome.

On top of primary sequence variability of the proteins of an organism, extension by splice

isoforms and post-translational modifications (PTMs) is essential. PTMs of the target protein

may play an important role, e.g. in signaling pathways, and thus they may be responsible for

changing protein activities in the cell. Study of such modifications may reveal changes with

biological and clinical importance. The technologies developed and used in proteomics cover

the latest improvements in both MS instrumentation and separation techniques, as well as

appropriate bioinformatic approaches. At present, research teams are able to routinely identify

thousands of proteins/peptides in a single experiment within large scale studies utilizing

multilevel analytical approaches. The crucial importance of enrichment of phosphopeptides is

obvious from experiments obtained in the past and also in current studies [3, 4]. Beside

undisputable advantages and performance of currently utilized materials for selective sample

preparation in proteomics, there are still many issues to be solved by technological development

in materials used in proteomic sample preparation.

1.1.1 Posttranslational modifications of proteins

Proteins have diverse biological functions ranging from deoxyribonucleic acid (DNA)

replication, forming cells and tissues, body protection, synthesis of molecules, coordination of

biological processes to transferring of signals. The list of functional properties of proteins is
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almost unlimited and new protein functions are continually being discovered as proteomic and

genomic research studies are trying to find new subjects. Beside this functional variability, the

organisms have only limited coding capacity for proteins and they have two major mechanisms

of expanding it. The first of them, at the transcriptional level, is alternative splicing of

messenger ribonucleic acid [5, 6] and the second one, occurring after translation of ribonucleic

acid into proteins, is called covalent posttranslational modification (Fig. 1). It takes place at

one or more sites of the protein [7, 8]. Thus, PTMs represent one of the basic mechanisms of

increasing the chemical and biological diversity of the genome. PTMs refer to the (often


[…]


materials. MALDI-MS analysis of simple peptide mixtures. Sample preparation prior to

nanoLC-ESI-MS/MS. Manuscript design and writing with cooperation with other co-authors.

This article was submitted in 2019 to ACS Omega.
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2.2.7 PATENT: Method for separation of biopolymer molecules and a carrier

for application of this method

Inventors: Kupčík R., Bílková Z., Řehulka P., Macák J.

Applicant: University of Pardubice; Studentská 95, 532 10 Pardubice

Publ. No.: WO/2016/015690 A1 (04. 02. 2016); CZ305599 (18. 11. 2015)

Nowadays, various methods and various carriers have been developed for separation of mono-

and multi-phosphorylated peptides, recombinant peptides/proteins with a polyhistidine tag

(His-tag), cysteine-containing peptides/proteins and nucleic acids. Nevertheless, beside

indisputable utility values of these carriers and methods, they have a number of limiting

characteristics and there are still open pathways to improve the current state.

The presented invention relates to a method for separation of biopolymers based on their

affinity to the surface of patented carrier. This carrier could be composed of a core with

dimensions in nano- and/or submicro- and/or microscale that was prepared of an oxide of at

least one transition metal and/or silicon oxide. Moreover, on the surface of the core at least one

continuous or non-continuous layer and/or nanoparticles of magnetic metal oxide was

deposited. The description perfectly fits to 1D TiO2 nanotubes decorated with Fe3O4

nanoparticles, however numerous combinations of materials are available. The main novelty of

the invention relies on the fact that magnetic metal oxide or magnetic nanoparticles on the

surface are responsible not only for magnetic properties of the composite, but they are directly

involved in specific interaction with biomolecules. Biopolymers interacted with the solid phase

under defined reaction conditions, non-specifically bound components were washed off and

target molecules were eluted by elution mobile phase with changed pH and/or by using a

competitive reagents. The invention describes examples of utilization of the carrier for

separation of biomolecules including material types, their composition and also a protocol for

application of these methods.

Author’s contribution: In this patent, the author contributed to design and development of

protocols for specific isolation of a selected group of molecules. Experiments for examples

1–6 to show separation ability of the materials were performed by the author. The author also

participated in writing and compilation of the patent.
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This patent was applied for in the year 2014 to the Industrial Property Office (Czech Republic)

and Czech patent was issued in 2015 as CZ305599. In parallel, international PCT application

was applied for as PCT/CZ2015/000081 with the following Pub. No.: WO/2016/015690 A1

published in 2016.
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3. CONCLUSIONS AND PERSPECTIVES

Research in the frame of this doctoral thesis is dedicated to the development of new materials

and implementation of innovative approaches to purification, analysis or to modification of

target proteins/peptides. Newly developed approaches attempt to improve current technologies

to some extent or completely new strategies are applied. This thesis is complex and deals with

several challenges in analytical chemistry, proteomics or biotechnology. New materials suitable

for separation, structural analysis and controllable modification of proteins are the connecting

element intersecting all experiments.

The theoretical part consists of an overview of the nanomaterials and their properties,

analytical techniques including affinity chromatography and other separation techniques

focused mainly on phosphoproteomics, purification of recombinant proteins and proteins that

are modified either naturally or artificially. The experimental part covers all achieved results

published or submitted in peer reviewed scientific journals. This part is extended by one patent

with international application.

A major part of this thesis is devoted to the development or utilization of new materials

that open up new pathways in the relevant field. This was represented by 1D TiO2 nanotubes

utilized in as-formed state or decorated with magnetic Fe3O4 nanoparticles

(TiO2NTs@Fe3O4NPs). Within the experiments utilizing these nanomaterials we were able to

achieve high selectivity and throughput for phosphorylated peptides in one step with minimal

non-specific binding and thus to outperform commonly used TiO2 microparticles.

TiO2NTs@Fe3O4NPs and tailored isolation protocol were also applied to His-tag protein

purification. Obtained results showed efficient and selective purification again with

significantly reduced non-specific binding of contaminating proteins. On the other hand,

broader use of this type of material in recombinant proteins purification for e.g. pharmaceutical

use is still limited due to the small-scale production. New nanomaterials are not useful only for

isolation purposes but can serve as rapid and effective digestion, as shown on the example of

newly developed Fe3O4@SiO2-NH2 nanoparticles with covalently immobilized trypsin. The

nanomaterial is valuable for proteolytic enzymes immobilization and this type of carrier

possesses several advantages such as higher activity and specificity of immobilized enzyme and

its enhanced stability.

In some cases, also commercial materials could bring innovation to well-established

procedures. The main advantage of commercial particles is their easy accessibility and no
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necessity for the knowledge and equipment for their production. These particles can also be

further modified e.g. with enzymes to get one functional unit as demonstrated on protein in-

vitro phosphorylation of tau protein. This work described possible pathways to immobilize

kinases to magnetic beads and to create an easy handling, reusable, and thus low-cost system.

Furthermore, these beads are also convenient to be easily and quantitatively removed from

reactions to minimize the contamination of phosphorylated products. Commercial particles

served also for immobilization of biotechnologically-derived predicted phosphatases of human

fungal pathogens which were successfully tested and their substrates were determined. Another

commercially available material, polytetrafluoroethylene microparticles, was recognized as a

valuable material for specific isolation of highly hydrophobic protein – hydrophobin SC3. It

was an example of application of well-established material used for a different purpose based

on basic knowledge of protein’s behavior and features.

To conclude, new materials have an irreplaceable role in selective isolation of

biomolecules. From the research presented in this study, they also bring additional value to

many separation and analytical methods, mostly in bioanalysis. It was possible thanks to

advances in production technology, characterization of prepared materials and vital cooperation

with partners from materials engineering. Current or commercially available materials offer in

many cases a useful tool, especially if they are biofunctionalized. It seems that in future, science

will bring more and more new advanced micro- or nanomaterials, as many research teams are

interested in their development.
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