Posudek na disertační práci Mgr. Rudolfa Kupčíka s názvem

## **New materials and techniques for separation and analysis of clinically important proteins**

Disertační práce je obhajována na Fakultě chemické technologie Univerzity Pardubice, školitelkou byla Prof. Zuzana Bílková, konzultantem Dr. Pavel Řehulka. Po formální stránce jde o kombinaci autorského textu a příloh s publikovanými vědeckými texty a bibliografickými údaji autora. Celkový rozsah je 212 číslovaných stran, seznam citované literatury čítá bez mála 300 položek. Text má všechny potřebné náležitosti, tedy adekvátní členění, úpravu a slohovou úroveň. Zvoleným jazykem je angličtina, kterou z pohledu nerodilého mluvčího mohu hodnotit jako dobře srozumitelnou bez výrazných stylistických i gramatických prohrěšků. Disertace obsahuje anotaci, shrnutí v jazyce anglickém i českém, seznam použitým zkratk. Nejdůležitějšími částmi jsou: 1) úvod s výsledky rešerše odborné literatury; dále 2) experimentální část, kde jsou představeny cíle a přehled řešených výzkumných projektů s dosaženými výsledky, vše je doplněno přílohami publikací; 3) formulování závěrů a budoucích vizí. Přílohových publikací je 7, jde o 6 článků v časopisech a 1 patent. Rudolf Kupčík je 3x prvním autorem článku (Applied Materials and Interfaces, Journal of Separation Science, ACS Omega), 1x druhým autorem (Analyst), 2x ostatním spoluautorem (Process Biochemistry, FEMS Yeast Research). Tyto články jsou v časopisech s impaktovým faktorem, tedy s garancí standardní kvality recenzního řízení. Dále je prvním autorem zmíněného patentu. Mimo hlavní části disertační práce jsou v příloze doloženy i další spoluautorské publikační počiny včetně patentové žádosti a několika příspěvků na vědeckých konferencích.

Hlavním zaměřením je využití separačních metod pro studium proteinů s fokusem na fosfoproteiny a fosfopeptidy. V úvodu disertační práce se popisuje význam, fyziologické a patologické souvislosti posttranslačních modifikací proteinů, zejména fosforylace. Dále jsou zmíněny umělé modifikace proteinů a jejich možné využití, např. pro afinitní chromatografickou purifikaci. Moderní materiály (např. polymery, oxidy kovů, magnetické nanočástice), používané nejen pro chromatografii, jsou pak představeny v následujících textových pasážích. Další kapitoly jsou věnovány technikám pro obohacení fosfoproteinů a fosfopeptidů. Konečně se komentují postupy proteinové analýzy v proteomice včetně chromatografie a tandemové hmotnostní spektrometrie. Jedná se o vyčerpávající text s bohatým citováním originálních zdrojů, nicméně bych byl býval uvítal zpracování některých výrazně popisných částí spíše ve formě tabulek.

Komentáře a dotazy k této části disertační práce:

- *Odpovídá citace 6 skutečně odkazovaným sestřihům mRNA? Odpovídají citace 111 a 115 odkazům na SiO<sub>2</sub>?*
- *Citace 73 není citována v pořadí.*
- *V přehledu citovaných zdrojů není jednotné psaní velkých písmen v názvech.*
- *Na str. 42, jak je myšleno, že z jedné MS analýzy lze identifikovat tisíce proteinů? Nemyslí se tím jedna (n)LC-MS analýza?*

Výsledky jsou prezentovány v kapitolách spojených s odpovídajícími přílohovými texty. Cíle jsou formulovány jako snaha vyvíjet nové metodické přístupy pro přečištění biomolekul ze složitých směsí, včetně modifikování dostupných materiálů, nebo využití materiálů nových. Specifikem byla práce s fosfopeptidy pro analýzu fosfoproteinů a použití nanotrubičkového materiálu na bázi oxidu titaničitého včetně varianty s vázanými nanočásticemi oxidu železato-železitého. Klíčovou detekční metodikou byla hmotnostní

spektrometrie. Vzájemné propojení všech dílčích projektů velmi zdařile ilustruje schéma na obr. 10. Dalšími cíli byla izolace bazického proteinu hydrofobinu a optimalizace použití imobilizovaných proteinů ve výzkumu.

Podíl Rudolfa Kupčíka na dosažených publikačních výstupech disertační práce je nesporný a pro úspěch s publikováním zásadní případně velmi důležitý, jak je dokumentováno. K izolaci modelového rekombinantního proteinu s histidinovou kotvou byl optimalizován postup zachycení a eluce na novém nanotrubičkovém materiálu pokrytém magnetitovými nanočásticemi. Získán byl čistý (homogenní) protein, a to i z komplexního buněčného lyzátu. Materiál byl potvrzen jako vhodný i pro purifikaci fosfopeptidů pro proteomické analýzy. Jeho využití je i podstatou českého/mezinárodního patentu, pro jehož zkompletování byly autorem disertační práce provedeny a optimalizovány demonstrační analýzy a odpovídající protokoly. Vypracována byla dále účinná a selektivní metoda pro izolaci vysoce hydrofobního proteinu (hydrofobin) z houby klanolístky obecné (*Schizophyllum commune*). Principem byla interakce s teflonovými mikročásticemi v mikrokolonce. Tento postup umožnil následující charakterizaci intaktního proteinu i štěpných peptidů pomocí hmotnostní spektrometrie. Trypsin imobilizovaný na nanočásticích pokrytých magnetitem byl úspěšně využit pro proteolýzu a ve srovnání s komerční imobilizační strategií bylo dosaženo vyšší aktivity a specifičnosti štěpení. Imobilizované kinasy byly s pozitivním efektem vyzkoušeny pro fosforylaci peptidových substrátů a rekombinantního proteinu tau, což je biomarker Alzheimerovy choroby. Byly analyzovány rekombinantní domnělé kvasinkové fosfatasy, nepotvrdilo se, že enzym defosforyluje fosfopeptidy, nicméně byly nalezeny jiné nízkomolekulární sacharidové substráty.

Komentář k výsledkům:

- *Ve vysvětleních autorského příspěvku jsou věty bez přísudku.*

Dotazy:

- 1) *Proč nebylo možné použít pro izolaci hydrofobinu nějaký zavedený chromatografický materiál, například s fenylowymi, nebo oktylovými funkčními skupinami?*
- 2) *Jak se dá vysvětlit nestabilita rekombinantních fosfat, které bylo nutné pro zjištění substrátové specifičnosti podržet v imobilizovaném stavu? Byla důvodem exprese v prokaryotním organismu bez možnosti posstranlašních modifikací?*

Závěry disertační práce konstatují, že bylo dosaženo cílů spojených s inovativními přístupy proteinové analýzy s využitím moderních materiálů pro zpracování vzorku. Autor se zabýval komplexní problematikou na rozhraní několika vědních oborů, analytické chemie, biochemie, proteomiky a biotechnologie. Nanotrubičky byly úspěšně využity pro záchyt fosfopeptidů a rekombinantních proteinů s histidinovou kotvou. Podobně byl na teflonových částicích získán protein hydrofobin. Úspěšné byly i experimenty s imobilizovanými enzymy. Autor konstatuje výhodnost multioborové spolupráce a předpovídá budoucnost separací na mikro- a nanočásticích, jejichž spektrum se neustále rozšiřuje díky mnoha týmům, které se problematice celosvětově věnují.

Autor disertační práce předvedl schopnost kritické práce s odbornou literaturou, samostatné plánování a provádění laboratorních experimentů, včetně jejich vyhodnocení a diskutování. Cením si zejména konzistence dílčích vědeckých projektů, které se drží nosného tématu separace a analýzy proteinů. Mgr. Rudolf Kupčík prokázal jednoznačným způsobem tvůrčí schopnosti v oblasti výzkumu a splnil tak předpoklady pro úspěšné zakončení doktorského studia. Disertační práci proto doporučuji k obhajobě.

Prof. Marek ŠEBELA

V Olomouci dne 15. 6. 2019